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ORGANISMOS INTERNACIONALES - Articulo 20 - Ley 1150 de 2007 -
Régimen aplicable - Libertad de eleccion

Para comprender el alcance del régimen aplicable a los contratos o convenios que se
suscriban con organismos internacionales, de acuerdo con la financiacién de estos,
resulta necesario analizar el articulo 20 de la Ley 1150 de 2007. De conformidad con
este articulo, en lo que tiene que ver con el inciso primero, resulta que Unicamente
procedera la aplicacion de los reglamentos de estas entidades y, por lo tanto, es
facultativo dejar de aplicar el EGCAP cuando los contratos o convenios sean financiados
en su totalidad o en sumas iguales o superiores al 50% con fondos del organismo de
cooperacion, asistencia o ayudas internacionales. Cuando la entidad contratante
determine o establezca que los aportes del organismo internacional son inferiores al
porcentaje sefalado, el contrato o convenio debe someterse al EGCAP.

APLICACION REGLAMENTO - Remisién - proceso de seleccion -
Ejecucion contractual

El articulo 20 de la Ley 1150 de 2007 permite la aplicacién de los reglamentos de los
organismos de cooperacion, asistencia o ayudas internacionales cuando el aporte de
recursos publicos es superior al cincuenta por ciento (50%) del total y de los reglamentos
de las personas extranjeras de derecho publico u organismos de derecho internacional
para los objetos contractuales sefialados en dicha norma. Debido a que el legislador no
distinguié los aspectos sobre los cuales es factible aplicar los reglamentos de estos
organismos, debe entenderse que dentro de la remision también cabe el procedimiento
de celebracion del contrato y todo lo relacionado con la ejecuciéon del contrato. Esto
significa que las entidades estatales pueden contratar siguiendo los procedimientos
establecidos en los reglamentos de los organismos internacionales a los que alude el
citado articulo 20 y no los previstos en el Estatuto General de Contratacion de la
Administracion Publica.

Al respecto, sobre la aplicacion de los reglamentos de los organismos internacionales en
el marco del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007, el Consejo de Estado en sentencia del
12 de junio de 2014 sefiald que “se produjo un cambio importante frente a la normativa
preexistente, porque segun el art. 20 lo que se rige por los estatutos internos de esos
organismos es todo el proceso seleccion y el contrato; mientras que en el inciso cuarto
del art. 13 de la Ley 80 eran dos aspectos: i) el procedimiento de seleccion del
contratista, que incluye la adjudicacién, y ii) algunas clausulas especiales del contrato,
relacionadas con la ejecucidon, el cumplimiento, el pago y los ajustes. El cambio es
sustancial, porque paso de tener limitaciones a no tenerlas”.
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Direccion Ejecutiva de Administracion judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Bogota D.C
Concepto C - 979 de 2024

Temas: ORGANISMOS INTERNACIONALES - Articulo 20 - Ley
1150 de 2007 - Reégimen aplicable - Libertad de
eleccion / APLICACION REGLAMENTO - Remision -
proceso de seleccion - Ejecucion contractual

Radicacion: Respuesta a la consulta con radicado No.

P20241209012315

Estimada sefiora Rodriguez Ramos:

En ejercicio de la competencia otorgada por los articulos 3, numeral 5°, y 11,
numeral 89, del Decreto Ley 4170 de 2011, asi como lo establecido en el articulo
4 de la Resolucidén 1707 de 2018 expedida por esta Entidad, la Agencia Nacional
de Contratacion Publica - Colombia Compra Eficiente responde su solicitud del
9 de diciembre de 2024, en la cual pregunta sobre lo siguiente:

"¢En el evento en que una Entidad sometida al Estatuto General de la
Contratacion Publica que celebré un contrato financiado por un
organismo de asistencia y determiné que ese negocio juridico se rige
bajo el reglamento de este organismo como lo establece el articulo 20
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de la Ley 1150 de 2007, ante un posible incumplimiento puede hacer
uso del proceso dispuesto en el articulo 86 de la Ley 1474 de 2011?”.

De manera preliminar, resulta necesario acotar que esta entidad solo tiene
competencia para responder consultas sobre la aplicacién de normas de caracter
general en materia de compras y contrataciéon publica. En ese sentido, resolver
casos particulares desborda las atribuciones asignadas por el legislador
extraordinario, que no concibié a Colombia Compra Eficiente como una autoridad
para solucionar problemas juridicos particulares de todos los participes del
sistema de compra publica. La competencia de esta entidad se fija con limites
claros, con el objeto de evitar que la Agencia actle como una instancia de
validacion de las actuaciones de las entidades sujetas a la Ley 80 de 1993 o de
los demas participantes de la contratacién publica. Esta competencia de
interpretacién de normas generales, por definicion, no puede extenderse a la
resolucidén de controversias ni a brindar asesorias sobre casos puntuales.

Conforme lo expuesto, en aras de satisfacer el derecho fundamental de
peticion se resolvera su consulta dentro de los limites de la referida competencia
consultiva, esto es, haciendo abstraccién de las circunstancias particulares y
concretas mencionadas en las preguntas de la peticion, pero haciendo unas
consideraciones sobre las normas generales relacionadas con el problema
juridico de su consulta.

I.Problemas planteados:
De acuerdo con el contenido de su solicitud, esta Agencia resolvera el siguiente
problema juridico: ¢Es posible aplicar lo dispuesto en el articulo 86 de la Ley
1474 de 2011, en los contratos sometidos al régimen contractual del reglamento

de los organismos internacionales?

II.Respuestas:

De conformidad con el articulo 20 de la Ley 1150 de 2007 hay dos grupos de
supuestos bajo los cuales es posible someter el régimen contractual aplicable
a los reglamentos de los organismos internacionales: el primer grupo,
regulado en el inciso primero, donde dicha posibilidad se condiciona a que los
contratos o convenios se financien en el 50% o mas con fondos de dichos
organismos de cooperacién, asistencia o ayudas internacionales y, el segundo

Agencia Nacional de Contratacion Puablica pag. 3
Colombia Compra Eficiente

Direccion: Carrera 7 # 26 — 20 - Bogota, Colombia

Mesa de servicio: (+57) 601 7456788

Atencion al ciudadano: (+57) 601 7956600
Cédigo: CCE-REC-FM-13 Version: 01 Fecha:15-06-2023



Agencia Nacional
de Contratacion Publica
Colombia Compra Eficiente

FORMATO PQRSD

grupo, regulado en el inciso segundo, donde dicha posibilidad se condiciona a
gue se configure alguno de los 6 supuestos alli enlistados, sin que resulte
exigible algun porcentaje de incorporacién de recursos.

En este sentido, cuando los contratos o convenios son financiados en
un porcentaje superior al 50% por organismos internacionales o cuando se
encuentre en alguno de los supuestos del inciso segundo y la entidad decida
someter dichos contratos a los reglamentos de tales entidades, se debera
aplicar en bloque el contenido de esos reglamentos incluyendo lo referente a
las sanciones por incumplimiento, por lo que no es posible hacer uso del
procedimiento del articulo 86 de la Ley 1474 de 2011.

III.Razones de las respuestas:
Lo anterior se sustenta en las siguientes consideraciones:

Por organismo internacional se entiende aquella organizaciéon, grupo o
asociacién que se extiende mas alla de las fronteras de un Estado y cuenta con
organos gubernamentales permanentes distintos e independientes de los
Estados miembros de la organizacidon que garantizan su vigencia y operatividad,
con el propdsito de cumplir objetivos comunes entre los Estados miembros!.
Conforme a su naturaleza, los organismos internacionales estan facultados para
suscribir contratos o convenios con los Estados, o que supone un incidente
frente a la aplicabilidad de los regimenes tanto de los Estados contratantes como
de los organismos en su celebracion.

El articulo 13 de la Ley 80 de 1993 regula de forma general el régimen
aplicable a los contratos que celebren las entidades referidas en el articulo
segundo del estatuto, sefialando en el inciso primero, como primer criterio, la
aplicabilidad de las disposiciones civiles y comerciales nacionales, sin perjuicio
de la aplicacion prevalente de las contenidas en el Estatuto General de
Contratacién de la Administracion Publica?. Sin embargo, en su segundo inciso,

! FIGUEROA U. Organismos internacionales. 22 edicién. Santiago de Chile: Editorial RIL editores, 2010.

2 Ley 80 de 1993: “Articulo 13. De la normatividad aplicable a los contratos estatales. Los contratos que celebren
las entidades a que se refiere el articulo 20. del presente estatuto se regiran por las disposiciones comerciales y civiles
pertinentes, salvo en las materias particularmente reguladas en esta ley.

Los contratos celebrados en el exterior se podran regir en su ejecucion por las reglas del pais en donde se hayan
suscrito, a menos que deban cumplirse en Colombia.

Los contratos que se celebren en Colombia y deban ejecutarse o cumplirse en el extranjero, podran someterse a la
ley extranjera”.
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respecto a los contratos celebrados en el exterior, permite que su ejecucion se
realice de conformidad con las normas del pais donde se hayan suscrito, salvo
que deban cumplirse en Colombia, caso en el que se aplicaria el esquema
sefalado respecto al inciso primero. Por ultimo, el inciso tercero permite que los
contratos que se celebren en Colombia, pero deban ejecutarse o cumplirse en el
extranjero, se sometan a la ley extranjera.

Notese como el articulo citado permite que las entidades estatales no se
rijan siempre por la normativa colombiana, permitiendo, en algunos casos, la
aplicacion de la ley extranjera. Ademas de los supuestos anteriores, el Consejo
de Estado explica, en general, los siguientes escenarios, en los cuales el régimen
juridico puede ser uno diferente al prescrito en el derecho nacional, pese a
tratarse de contratos sometidos, en principio, a la Ley 80 de 1993:

“i) Contratos celebrados en el exterior, los cuales se podran regir
en su ejecucion por las reglas del pais donde se ha suscrito, salvo
cuando su cumplimiento deba hacerse en Colombia, caso en el cual
se aplicard la legislaciéon nacional, ii) Contratos celebrados en
territorio colombiano que deben ejecutarse o cumplirse en el
extranjero, en tal caso podra regirse bajo legislacion foranea, salvo
aquella parte que deba ejecutarse o cumplirse en Colombia, la cual
se regira por el derecho nacional, iii) a) los contratos financiados
con fondos de organismos multilaterales de crédito y b) aquellos
celebrados con personas extranjeras de derecho publico u
organismos de cooperacidn, asistencia o ayudas internacionales, los
cuales ‘podran someterse a los reglamentos de tales entidades en
todo lo relacionado con procedimientos de formacién y adjudicacién
y clausulas especiales de ejecucidén, cumplimiento, pagos vy
ajustes’”.

La redaccion original del articulo 13 de la Ley 80 de 1993 incluia un inciso
cuarto en el que se regulaba el régimen aplicable a los contratos suscritos con
organismos internacionales, estableciendo otros supuestos donde era posible
aplicar un régimen distinto al del Estatuto General de Contratacion de la

3 Consejo de Estado. Seccion Tercera, Subseccién C. Sentencia del 26 de noviembre de 2015. Exp. 54.069. C.P
Jaime Orlando Santofimio Gamboa.
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Administraciéon Publica —en adelante EGCAP-*. Sin embargo, el articulo 20 de la
Ley 1150 de 2007 modificod el régimen contractual aplicable a los contratos o
convenios suscritos con organismos internacionales, estableciendo, para algunos
casos, la posible definicion del régimen dependiendo del porcentaje de
participacion que el organismo internacional tuviera frente a dichos contratos, a
partir del cual establece una potestad discrecional en torno a la eleccion del
régimen contractual aplicable. Asi, el articulo 20 de la citada norma sefiala que
“podran” someterse a los reglamentos de tales entidades, en lo que tiene que
ver con el inciso primero de dicho articulo.

Para comprender el alcance del régimen aplicable a los contratos o
convenios que se suscriban con organismos internacionales, de acuerdo con la
financiacion de estos, resulta necesario analizar el articulo 20 de la Ley 1150 de
2007°. De conformidad con este articulo, en lo que tiene que ver con el inciso
primero, resulta que Unicamente procedera la aplicacion de los reglamentos de
estas entidades vy, por lo tanto, es facultativo dejar de aplicar el EGCAP cuando
los contratos o convenios sean financiados en su totalidad o en sumas iguales o
superiores al 50% con fondos del organismo de cooperacidn, asistencia o ayudas
internacionales. Cuando la entidad contratante determine o establezca que los
aportes del organismo internacional son inferiores al porcentaje sefialado, el
contrato o convenio debe someterse al EGCAP.

4 “Los contratos financiados con fondos de los organismos multilaterales de crédito o celebrados con personas
extranjeras de derecho publico u organismos de cooperacion, asistencia o ayuda internacionales, podran someterse a los
reglamentos de tales entidades en todo lo relacionado con procedimientos de formacion y adjudicacion y clausulas especiales
de ejecucién, cumplimiento, pago y ajustes”. (Derogado por el articulo 32 de la Ley 1150 de 2007).

5 Ley 1150 de 2007. “Articulo 20: Los contratos o convenios financiados en su totalidad o en sumas iguales o
superiores al cincuenta por ciento (50%) con fondos de los organismos de cooperacion, asistencia o ayudas internacionales,
podran someterse a los reglamentos de tales entidades. En caso contrario, se someteran a los procedimientos establecidos en
la Ley de 1993. Los recursos de contrapartida vinculados a estas operaciones podran tener el mismo tratamiento.

Los contratos o convenios celebrados con personas extranjeras de derecho publico u organismos de derecho
internacional cuyo objeto sea el desarrollo de programas de promocion, prevencion y atencion en salud; contratos y convenios
necesarios para la operacion de la OIT; contratos y convenios que se ejecuten en desarrollo del sistema integrado de monitoreo
de cultivos ilicitos; contratos y convenios para la operacion del programa mundial de alimentos; contratos y convenios para
el desarrollo de programas de apoyo educativo a poblacidén desplazada y vulnerable adelantados por la Unesco y la OIM; los
contratos o convenios financiados con fondos de los organismos multilaterales de crédito y entes gubernamentales extranjeros,
podran someterse a los reglamentos de tales entidades.

Las entidades estatales no podran celebrar contratos o convenios para la administracién o gerencia de sus recursos
propios o de aquellos que les asignen los presupuestos publicos, con organismos de cooperacidn, asistencia o ayuda
internacional.

PARAGRAFO 10. Los contratos o acuerdos celebrados con personas extranjeras de derecho plblico, podran
someterse a las reglas de tales organismos.

PARAGRAFO 20. Las entidades estatales tendran la obligacién de reportar la informacién a los organismos de control
y al Secop relativa a la ejecucion de los contratos a los que se refiere el presente articulo.

PARAGRAFO 30. En todo Proyecto de cooperacidn que involucre recursos estatales se deberan cuantificar en moneda
nacional, los aportes en especie de la entidad, organizacion o persona cooperante, asi como los del ente nacional colombiano.
Las contralorias ejercerdn el control fiscal sobre los proyectos y contratos celebrados con organismos multilaterales”.
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Conviene mencionar que dentro de la ejecucion del contrato o convenio
pueden presentarse situaciones en las que el porcentaje de los aportes sea
modificado, en virtud de su adiciéon o no ejecuciéon en los términos pactados.
Previendo este escenario, el articulo 2.2.1.2.4.4.1 del Decreto 1082 de 2015
dispuso que se deben modificar los contratos o convenios para efectos de que
estos estén sujetos a las normas del sistema de compras y contratacion publica,
si el aporte de recursos publicos es superior al cincuenta por ciento (50%) del
total o de las normas internas de la entidad de cooperacion si el aporte es
inferior®. Asi las cosas, la entidad contratante debe realizar un constante
monitoreo respecto de los aportes de cada una de las partes para determinar si
se debe realizar un ajuste frente al régimen aplicable, esto es, en relacién con
los contratos regulados en el inciso primero del articulo 20 de la Ley 1150 de
2007.

De conformidad con lo expuesto, los contratos o convenios suscritos con
organismos de cooperacion, asistencia o ayudas internacionales pueden
financiarse con aportes en sumas liquidas de dinero o en especie, pues el
paragrafo 3 de la misma disposicién asi lo permite al establecer la obligacién de
cuantificar en moneda colombiana los aportes en especie realizados por estos
organismos. En caso de que supere el 50% de la totalidad del presupuesto de la

6 Decreto 1082 de 2015. “Articulo 2.2.1.2.4.4.1. Régimen aplicable a los contratos o convenios de cooperacién
Internacional. Los contratos o convenios financiados en su totalidad o en sumas iguales o superiores al cincuenta por ciento
(50%) con fondos de los organismos de cooperacidn, asistencia o ayudas internacionales, pueden someterse a los reglamentos
de tales entidades incluidos los recursos de aporte de fuente nacional o sus equivalentes vinculados a estas operaciones en
los acuerdos celebrados, o sus reglamentos, segun el caso. En caso contrario, los contratos o convenios que se celebren en
su totalidad o en sumas iguales o superiores al cincuenta por ciento (50%) con recursos de origen nacional se someteran al
presente titulo.

Si el aporte de fuente nacional o internacional de un contrato o convenio de cooperacion internacional es modificado
o los aportes no se ejecutan en los términos pactados, las Entidades Estatales deben modificar los contratos o convenios para
efectos de que estos estén sujetos a las normas del sistema de compras y contrataciéon publica, si el aporte de recursos
publicos es superior al cincuenta por ciento (50%) del total o de las normas internas de la entidad de cooperacién si el aporte
es inferior.

Cuando la variacion de la participacion de los aportes de las partes es consecuencia de las fluctuaciones de la tasa
de cambio de la moneda pactada en el convenio o contrato de cooperacion internacional, este seguird sometido a las reglas
establecidas en el momento de su suscripcion.

Los recursos generados en desarrollo de los contratos o convenios financiados con fondos de los organismos de
cooperacion, asistencia o ayudas internacionales no deben ser tenidos en cuenta para determinar los porcentajes de los
aportes de las partes». (Cursiva fuera del original).

Los contratos o convenios financiados con fondos de los organismos multilaterales de crédito, entes
gubernamentales extranjeros o personas extranjeras de derecho publico, asi como aquellos a los que se refiere el inciso 2 del
articulo 20 de la Ley 1150 de 2007, se ejecutaran de conformidad con lo establecido en los tratados internacionales marco y
complementarios, y en los convenios celebrados, o sus reglamentos, segln sea el caso, incluidos los recursos de aporte de
fuente nacional o sus equivalentes vinculados a tales operaciones en dichos documentos, sin que a ellos le sea aplicable el
porcentaje sefialado en el inciso primero del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007.

Los contratos con personas extranjeras de derecho publico se deben celebrar y ejecutar segln se acuerde entre las
partes” (Enfasis fuera de texto).
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contratacion, la entidad podra someter el convenio o contrato a las reglas de
contratacion del referido organismo.

Por otro lado, la norma establece un criterio adicional en el inciso segundo,
para determinar la posible aplicacion de los reglamentos de los organismos
internacionales. Este segundo criterio depende del objeto del convenio o
contrato a celebrar con personas extranjeras de derecho publico u organismos
de derecho internacional, de manera que en dichos casos puede pactarse el
sometimiento a los reglamentos de estas entidades. En tal sentido, los supuestos
en que es posible someter el régimen contractual a los reglamentos de los
organismos internacionales son los siguientes:

i. Desarrollo de programas de promocidn, prevencion y atencién
en salud.

ii. Contratos y convenios necesarios para la operacion de la OIT.

iii. Contratos y convenios que se ejecuten en desarrollo del sistema
integrado de monitoreo de cultivos ilicitos.

iv. Contratos y convenios para la operacion del programa mundial
de alimentos.

v. Contratos y convenios para el desarrollo de programas de apoyo
educativo a poblacién desplazada y vulnerable adelantados por
la Unesco y la OIM.

vi. Los contratos o convenios financiados con fondos de los
organismos multilaterales de crédito y entes gubernamentales
extranjeros.

En los supuestos anteriores, regulados en el inciso segundo del articulo
20, independientemente del monto de los aportes de cada una de las partes, es
posible optar por someter el contrato a los reglamentos de dichos organismos o
bien someterlos al EGCAP, es decir, configurado alguno de los presupuestos
anteriores es posible elegir cualquiera de los dos (2) regimenes indicados. Al
respecto, en el Concepto C-374 del 27 de julio de 2020, esta Agencia —-después
de analizar el articulo 20 de la Ley 1150 de 2007- concluyé que:

“[...] existen dos grupos de supuestos en el articulo 20 de la Ley
1150 de 2007, bajo los cuales es posible someter el régimen
contractual aplicable a los reglamentos de los organismos

Agencia Nacional de Contratacion Puablica pag. 8
Colombia Compra Eficiente

Direccion: Carrera 7 # 26 — 20 - Bogota, Colombia

Mesa de servicio: (+57) 601 7456788

Atencion al ciudadano: (+57) 601 7956600
Cédigo: CCE-REC-FM-13 Version: 01 Fecha:15-06-2023



Agencia Nacional
de Contratacion Publica
Colombia Compra Eficiente

FORMATO PQRSD

internacionales: el primer grupo, regulado en el inciso primero,
donde dicha posibilidad se condiciona a que los contratos o
convenios se financien en el 50% o mas con fondos de dichos
organismos de cooperacion, asistencia o ayudas internacionales vy,
el segundo grupo, regulado en el inciso segundo, donde dicha
posibilidad se condiciona a que se configure alguno de los 6
supuestos enlistados atrds, sin que resulte exigible algun
porcentaje de incorporacidon de recursos. En todo caso, frente a
ambos grupos, la aplicacién de los reglamentos de tales entidades
internacionales es una posibilidad por la que pueden optar o no las
partes; es decir, configurados los requisitos indicados, las partes
pueden decidir si someten los contratos a los reglamentos de las
entidades internacionales o si se rigen por el Estatuto General de
Contratacién de la Administracién Publica”.

Asimismo, el paragrafo primero del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007
establece un tercer criterio para determinar el régimen contractual aplicable. De
acuerdo con la norma, “Los contratos o acuerdos celebrados con personas
extranjeras de derecho publico, podran someterse a las reglas de tales
organismos”. Estos negocios juridicos, a diferencia de los contratos del inciso
primero ibidem, son independientes del monto de los aportes realizados por el
organismo. Igualmente, en contraste con los contratos del inciso segundo
ibidem, son negocios juridicos independientes del objeto convenido. No
obstante, al igual de los dos (2) supuestos explicados ut supra, en esta hipotesis
también es posible optar por someter el contrato a los reglamentos de dichos
organismos o bien someterlos a la Ley 80 de 1993.

Es pertinente indicar un sector de la doctrina explica que el segundo inciso
del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007 permite que las entidades estatales que
en principio se encuentran sometidas al Estatuto General de Contratacion de la
Administracién Publica se rijan por los reglamentos de los organismos
multilaterales de créditos. En tal sentido, sefiala que “La excepcidén bajo analisis
abarca la contratacién que haga una entidad regida por las Leyes 80 de 1993 y
1150 de 2007 [...], que va a pagar los contratos que celebre con recursos que
haya obtenido de un crédito con un organismo multilateral de crédito”’. Ademas,
comenta que esta remisién efectuada por la Ley 1150 de 2007 a los reglamentos
de dichos organismos es integral, en el sentido de que cuando las partes del

7 DAVILA VINUEZA, Luis Guillermo. Régimen juridico de la contratacién estatal. 22 ed. Bogota: Legis, 2006, p. 53.
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contrato se someten a dicha normativa, las disposiciones reguladas en los
reglamentos prevalecen sobre las del Estatuto General de Contratacion de la
Administracién Pablica®.

En consecuencia, el articulo 20 de la Ley 1150 de 2007 permite la
aplicacion de los reglamentos de los organismos de cooperacion, asistencia o
ayudas internacionales cuando el aporte de recursos publicos es superior al
cincuenta por ciento (50%) del total y de los reglamentos de las personas
extranjeras de derecho publico u organismos de derecho internacional para los
objetos contractuales sefialados en dicha norma. Debido a que el legislador no
distinguid los aspectos sobre los cuales es factible aplicar los reglamentos de
estos organismos, debe entenderse que dentro de la remision también cabe el
procedimiento de celebracidon del contrato y todo lo relacionado con la ejecucion
del contrato. Esto significa que las entidades estatales pueden contratar
siguiendo los procedimientos establecidos en los reglamentos de los organismos
internacionales a los que alude el citado articulo 20 y no los previstos en el
Estatuto General de Contratacién de la Administracién Publica.

Al respecto, sobre la aplicaciéon de los reglamentos de los organismos
internacionales en el marco del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007, el Consejo
de Estado en sentencia del 12 de junio de 2014 sefialé que “se produjo un cambio
importante frente a la normativa preexistente, porque segun el art. 20 lo que se
rige por los estatutos internos de esos organismos es todo el proceso seleccidon
y el contrato; mientras que en el inciso cuarto del art. 13 de la Ley 80 eran dos
aspectos: i) el procedimiento de seleccion del contratista, que incluye la
adjudicacion, vy ii) algunas clausulas especiales del contrato, relacionadas con la
ejecucion, el cumplimiento, el pago y los ajustes. El cambio es sustancial, porque
pasoé de tener limitaciones a no tenerlas®”.

Asimismo, la Sala de Consulta y Servicio Civil, en concepto del 25 de
septiembre de 2018, explico el alcance de la remisidn a los reglamentos de los
organismos multilaterales de crédito, en los siguientes términos:

“i) De acuerdo con lo previsto en el art. 20 de la Ley 1150 de 2007, los
contratos financiados con recursos provenientes de organismos

8 Ibid., p. 53.

9 Consejo de Estado. Seccién Tercera, Subseccién C. Sentencia del 12 de junio de 2014. Exp. 28.279. C.P Enrique
Gil Botero.
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multilaterales de crédito pueden someterse a los reglamentos de tales
organismos.

De ser asi, el Estatuto de Contratacién Publica no sera aplicable a los
procesos de seleccion, a la celebracion y a la ejecucién de estos
contratos, a menos que los reglamentos de tales organismos se
remitan a las normas de contratacién publica nacional, o guarden
silencio respecto a determinados aspectos del proceso contractual o de
su ejecucién. En este ultimo caso, el Estatuto General de Contratacion
Publica serd aplicable de manera supletiva.

ii) Es importante destacar que la posibilidad de inaplicar las normas
nacionales de contratacién publica a los contratos financiados con
recursos provenientes de organismos multilaterales de crédito es de
naturaleza excepcional y, por lo tanto, de aplicacién restrictiva.

Ademas, dicha posibilidad no se extiende a las normas del régimen
presupuestal contenido en la Constitucidon Politica, en el Estatuto
Organico del Presupuesto y en sus demas normas reglamentarias. Este
régimen es diferente del consagrado para los contratos estatales
regulados por la Ley 80 de 1993 o por los reglamentos de los
organismos multilaterales de crédito, aunque se encuentren
relacionados e incluso en condicién de complementariedad.

Por lo tanto, si bien los contratos financiados con recursos provenientes
de organismos multilaterales de crédito pueden someterse a los
reglamentos de tales entidades, permanecen sujetos a los principios y
reglas del régimen presupuestal colombiano.

iii) De conformidad con lo expuesto, al procedimiento administrativo
contractual y al respectivo contrato financiado con recursos
provenientes de organismos multilaterales de crédito, y sometidos a
los reglamentos de tales organismos, les resulta inaplicable por regla
general el Estatuto General de la Contratacion Publica. Sin embargo,
estaran sometidos al Estatuto Organico del presupuesto y, entre otras
obligaciones, a la obtener el certificado de disponibilidad presupuestal,
en cumplimiento del régimen presupuestal analizado en este
concepto”i0,

De conformidad con lo expuesto, se concluye que los contratos o
convenios que son financiados en su totalidad o en sumas iguales o superiores

10 Consejo de Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Concepto del 25 de septiembre de 2018. Consejero Ponente:
Edgar Gonzalez Lépez. Radicado: 11001-03-06-000-2018-00129-00(2389).
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al cincuenta por ciento con fondos de los organismos de cooperacion, asistencia
0 ayudas internacionales, pueden someterse a los reglamentos de tales
entidades y en consecuencia sustraerse de la aplicacion del Estatuto General de
Contratacién. Esto implica también someter a dicho reglamentos todo lo
referente a las sanciones por incumplimiento del contrato, en la medida en que
la remisién es integral a menos que se disponga lo contrario. Ademas, es
importante destacar que la posibilidad de inaplicar las normas nacionales de
contratacion publica a los contratos financiados con recursos provenientes de
organismos multilaterales de crédito es de naturaleza excepcional y, por tanto,
de aplicacién restrictiva.

Bajo las consideraciones expuestas, cuando los contratos o convenios son
financiados en un porcentaje superior al 50% por organismos internacionales o
cuando se encuentre en alguno de los supuestos del inciso segundo del articulo
20 de la Ley 1150 de 2007 y la entidad decida someter dichos contratos a los
reglamentos de tales entidades, se debera aplicar en bloque el contenido de esos
reglamentos incluyendo lo referente a las sanciones por incumplimiento, por lo
que no es posible hacer uso del procedimiento del articulo 86 de la Ley 1474 de
2011, a menos que el mismo reglamento remita a las normas del EGCAP en este
aspecto.

IV.Referencias normativas y jurisprudenciales:

e Ley 1150 de 2007, articulo 20

e Ley 1474 de 2011, articulo 86

e Decreto 1082 de 2015, articulo 2.2.1.2.4.4.1

e Consejo de Estado. Seccidén Tercera, Subseccién C. Sentencia del 12
de junio de 2014. Exp. 28.279. C.P Enrique Gil Botero.

e Consejo de Estado. Seccidén Tercera, Subseccién C. Sentencia del 26
de noviembre de 2015. Exp. 54.069. C.P Jaime Orlando Santofimio
Gamboa.

e Consejo de Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Concepto del 25
de septiembre de 2018. Consejero Ponente: Edgar Gonzalez Lépez.
Radicado: 11001-03-06-000-2018-00129-00(2389).

V.Doctrina de la Agencia Nacional de Contratacion Piblica:
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La Agencia Nacional de Contratacion Publica - Colombia Compra Eficiente, en
los Conceptos C-185 del 13 de abril de 2020, C-374 del 23 de julio de 2020, C-
680 del 18 de noviembre de 2020, C-771 de 13 de enero de 2021, C-781 del 19
de enero de 2021, C-377 del 28 de julio de 2021, C-049 de 8 de marzo de 2021
y C-461 de 19 de julio de 2021, C-367 de 25 de abril de 2022, C-461 de 2 de
junio de 2022, C- 012 de 7 de marzo de 2023, C-039 de 29 de marzo de 2023
estudio el contenido del articulo 20 de la Ley 1150 de 2007 y la viabilidad de la
contratacion con organismos internacionales. Estos y otros conceptos se
encuentran disponibles para consulta en el Sistema de relatoria de la Agencia,
al cual se puede acceder a través del siguiente enlace:
https://relatoria.colombiacompra.gov.co/busqueda/conceptos.

Nos complace informarte que ya estan disponibles las nuevas versiones de los
Documentos Tipo para Infraestructura de Transporte, recuerda que es de
obligatoria observancia por TODAS las entidades sometidas al EGCAP y
entidades de régimen especial, con las excepciones de ley:

« Documentos tipo para los procesos de seleccion de interventoria
de obra publica de infraestructura de transporte - version 3: 03.
Documentos tipo para los procesos de seleccidén de interventoria de obra
publica de infraestructura de transporte — versién 3 | Colombia Compra
Eficiente | Agencia Nacional de Contratacion Publica

« Documentos tipo para los procesos de seleccion de consultoria de
obra publica de infraestructura de transporte - version 2: 02.
Documentos tipo para los procesos de seleccidn de consultoria de obra
publica de infraestructura de transporte — version 2. | Colombia Compra
Eficiente | Agencia Nacional de Contratacion Publica

También, te contamos que ya publicamos la nueva Guia de Contratacion
Publica Sostenible y Socialmente Responsable. Esta guia es un instrumento
clave para integrar buenas practicas en la contratacion estatal, promoviendo los
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) a través de criterios y obligaciones
ambientales y sociales en todas las etapas del proceso. Puede consultar la guia
en el siguiente enlace: Guia de Contratacidon Publica Sostenible y Socialmente
Responsable | Colombia Compra Eficiente | Agencia Nacional de Contratacion
Publica
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Este concepto tiene el alcance previsto en el articulo 28 del Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y las
expresiones aqui utilizadas con mayuscula inicial deben ser entendidas con el
significado que les otorga el articulo 2.2.1.1.1.3.1. del Decreto 1082 de 2015.
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